
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 5557/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8625/93;
CONSIDERANDO os termos do art. 10, inciso II, da Resolução nº 
009/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 976/2017-MP/9ªPJ/STM, 
datado de 23/8/2017, protocolizado sob nº 33780/2017, em 
23/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES nos autos do processo nº 
0004468-91.2017.8.14.0051, de atribuição do 9º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 5623/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12º, da Resolução n.º 
001/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 286/2017-CPJPSIV, 
datado de 23/8/2017, protocolizado sob nº 33799/2017, em 
23/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES para, em regime de mutirão, exercer as atribuições 
do 1º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, no 
período de 31/8 a 10/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 229208

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 56/2017/GAB/MPCM-PA, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR, o servidor Carlos Amaro Costa de Oliveira, matrícula 
nº 00010-0, Cargo: Assistente da Procuradoria I, para responder 
pelo cargo em comissão de Chefe de Divisão – Informática, 
durante o período de gozo de férias do titular.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 057/2017/GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

Autorizar a participação da servidora Cristine Elaine Dias Rocha, 
Cargo: Assessor Especial II, matrícula nº 00013, no Curso 
“Esocial na Administração Pública-Estratégias para Implantação”, 
que será realizado no período de 27 a 29 de setembro de 2017, 
na cidade de Fortaleza. Conceder 04 (quatro) diárias para 
despesas de alimentação e estada, com base no art. 145 da Lei 
Estadual nº 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 058/2017/GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

Autorizar a participação da servidora Janice K. L. de Oliveira, 
Cargo: Assessor Especial II, matrícula nº 00044, no Curso 
“Esocial na Administração Pública-Estratégias para Implantação”, 
que será realizado no período de 27 a 29 de setembro de 2017, 
na cidade de Fortaleza. Conceder 04 (quatro) diárias para 
despesas de alimentação e estada, com base no art. 145 da Lei 
Estadual nº 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 59/2017/GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

CONCEDER à servidora Juliana Rodrigues de Souza, ocupante do 
Cargo: Analista – Área: Direito, matrícula nº 000059, Adicional 
de Titulação de 15% (quinze por cento), a partir de agosto 
de 2017, nos termos do art. 13, inciso III, alínea “c”, da Lei 
8.025/2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 60/2017/GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

CONCEDER à servidora Maria Amélia Alves Pimenta, ocupante do 
Cargo: Assessor MP-NS-021-2, matrícula nº 13394-9, 30 (trinta) 
dias de férias a ser usufruído de 25/09 a 24/10/2017, referente 
ao período aquisitivo 2016/2017,
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral-MPCM-PA

PORTARIA Nº 61/2017-GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

Autorizar a participação da Procuradora ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA, Matrícula 590398, no 13º Fórum Brasileiro 
de Controle da Administração Pública, a ser realizado no período 
de 28 a 29 de setembro de 2017, na cidade de Rio de Janeiro. 
Conceder 3,5 (três e meia) diárias, para despesas de alimentação 
e estada, com base no art. 145 da Lei Estadual nº 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 62/2017-GAB/MPCM-PA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2017

Autorizar a participação do servidor Ricardo Augusto Dias da 
Silva, matrícula 000016, no 13º Fórum Brasileiro de Controle da 
Administração Pública, a ser realizado no período de 28 a 29 de 
setembro de 2017, na cidade de Rio de Janeiro. Conceder 3,5 
(três e meia) diárias, para despesas de alimentação e estada, 
com base no art. 145 da Lei Estadual nº 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 63/2017/GAB/MPCM-PA, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2017

CONCEDER ao servidor Antônio Augusto Guimarães Nogueira, 
ocupante do Cargo: Coordenador Técnico, matrícula nº 00001-1, 
50 % (cinquenta por cento) de Gratifi cação de Tempo Integral, 
a partir do mês de setembro do corrente ano, com base no art. 
132 c/c 137, § 1º, “a”, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 64/2017/GAB/MPCM-PA, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR, o servidor Murilo Barbosa Silva Maestri, matrícula 
nº 000042, Cargo: Assessor Especial II, para responder pelo 
cargo em comissão de Secretário, durante o período de gozo de 
licença-prêmio do titular.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 228996

ERRATA
                                                        ERRATA
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio Nº 003/2015, publicado 
no DOE nº 33445, de 25 de agosto de 2017.
Onde se lê: 01.032.1442.8403.339039           R$ 103.305,66;
                   01.032.1442.8403.449052          R$    3.633,02
Leia-se:      01.032.1442.8403.339039           R$103.256,59;
                   01.032.1442.8403.449052          R$    3.681,69
Belém, 20 de setembro de 2017
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM

Protocolo: 229003

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RETIFICAÇÃO

Na publicação de Dispensa de Licitação 005/2017. Publicada no 
DOE/PA, pág. 95 e DOU, pág. 196 em 24/05/2017, Onde de lê: 
Valor: R$ 36.000,00. Leia-se Valor mensal: R$ 36.000,00. Onde 
se lê: Vigência de 30 dias. Leia-se: Vigência de 180 dias, o resto 
continua inalterado.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 229351

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 076/2017.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 119/2017.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 03/10/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
Por Item, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de madeiramento em geral, para serem usadas nas 
reformas, ampliações, construções em gerais e obras diversas. 
Em atendimento as Secretarias de Administração E Saúde. 

Valdeon Alves Chaves-Pregoeiro

TOMADA DE PREÇO 004/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 120/2017

Dia 06/10/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob 
modalidade Tomada de Preço, tipo menor preço Global, tendo 
como objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de execução e reparos em meio fi o de concreto em 
ruas e avenidas do município. Em atendimento a secretaria de 
obras e serviços urbanos. 

Valdeon Alves Chaves
Presidente da CPL.

PREGÃO PRESENCIAL 077/2017
Processo Licitatório Nº. 121/2017

Dia 04/10/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço Por Item, tendo 
como objeto: Contratação de empresa aquisição de materiais 
de proteção e segurança para atender os guardas das escolas 
municipais. 

Wilmar Marinho Lima-Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL 078/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122/2017

Dia 05/10/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço Por Item, tendo como 
objeto: Contratação de empresa para confecção de moveis 
planejados em MDF com montagens. Em atendimento as 
secretarias municipais. Os editais completos no endereço Rua 
Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.
redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-
3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 

Wilmar Marinho Lima 
Pregoeiro.

AVISOS DE ERRATAS
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 

DO PROCESSO Nº. 111/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 069/2017

ONDE SE LÊ: Aquisição de materiais na área de construção 
(areia diversa, seixo, brita, mármores e granito, vidro, forro pvc 
e gesso, poste, manilha, calhas e outros - LEIA SE: Aquisição 
de materiais na área de vidro, mármores granito, forro de gesso 
e pvc, cortinas persiana, calhas de zinco. Data 1ª publicação 
Quarta-feira 06 de Setembro 2017, na Imprensa Ofi cial Estado 
do Para nº. 33453. 


